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 Misa - treća euharistijska molitva, Očenaš i lomljenje 
kruha 

Papina kateheza na općoj audijenciji u srijedu, 14. ožujka 2018. 
(3. dio) 

Nakon geste mira slijedi lomljenje kruha, po kojem je od apostolskih 
vremena čitavo euharistijsko slavlje dobilo ime (usp. OURM, 83; 
Katekizam Katoličke Crkve, 1329).  

Lomljenje kruha, koje je učinio Isus na Posljednjoj večeri, je čin 
objavljenja koji je omogućio učenicima da ga prepoznaju nakon 
uskrsnuća. Sjetimo se učenika iz Emausa, koji, govoreći o susretu s 
Uskrslim, pripovijedaju „kako ga prepoznaše u lomljenju kruha“ (Lk 
24, 30-31.35). 

Lomljenje euharistijskog kruha praćeno je zazivom „Jaganjče Božji“, 
slika kojom se poslužio Ivan Krstitelj kada je pokazao u Isusu onoga 
„koji odnosi grijeh svijeta“ (Iv 1, 29).  

Biblijska slika janjeta govori o otkupljenju (usp. Izl 12, 1-14; 53, 7; 1 
Pt 1, 19; Otk 7, 14). U euharistijskom kruhu, koji se lomi za život 
svijeta, zajednica sabrana na molitvu prepoznaje pravog Jaganjca 
Božjeg, to jest Krista Otkupitelja, i moli ga: „Smiluj nam se... daruj 
nam mir“. 

„Smiluj nam se“, „daruj nam mir“ su zazivi koji nam, od molitve    
Očenaš do lomljenja kruha, pomažu da oraspoložimo duh za 
sudjelovanje na euharistijskoj gozbi, izvoru zajedništva s Bogom i s 
braćom. 

Ne zaboravimo veliku molitvu: onu kojoj nas je Isus naučio. To je 
molitva kojom se on obraćao Ocu i ta nas molitva pripravlja na 
pričest.  

· Župna kateheza za prvopričesnike i krizmanike se nastavlja po redovitom 
rasporedu 

· Utorak, 2. travnja: nema sastanka Biblijske zajednice do daljnjega 

· Četvrtak, 4. travnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise. Sastanak 
molitveno-meditativne zajednice nakon klanjanja.  

· Petak, 5. travnja:  prvi je petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi u crkvi od 
17:30 do 18:30 sati. Proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati. Sastanak liturgijske 
zajednice nakon večernje svete mise. Pozivamo sve zainteresirane, a na poseban način 
čitače.  

· Ispovijed bolesnih i nemoćnih župljana u njihovim domovima bit će u petak, 5. 
travnja od 9:00 sati  

· Subota, 6. travnja: proba dječjeg zbora u 10:00 sati. Župna kreativna radionica u 
11:00 sati. Sljedeće nedjelje moći ćete nabaviti njihove rukotvorine na svim misama. 
Sastanak ministranata u 11:00 sati. 

· Nedjelja, 7. travnja: nastavljano s duhovnom pripravom povodom 400. godišnjice 
mučeništva sv. Marka Križevčanina. Priprava započinje krunicom (u 17:45), litanijama 
i posvetnom molitvom sv. Marku Križevčaninu, a nastavit će se svetom misom s 
nakanom za duhovnu i materijalnu obnovu Župe. Pozivamo da se odazovete. 

· Nedjelja 7. travnja: križni put za djecu osnovnih škola i za njihove roditelje na 
Ksaveru. Pobožnost križnog puta počinje u 15:00 sati. Pozivamo djecu i roditelje da se 
pridruže pobožnosti zajedno s ostalim župama grada Zagreba i na taj način pridonesu 
crkvenom zajedništvu župa grada Zagreba. 

· Križni put u korizmi: utorak, petak i nedjelja u 18:00 sati (prije mise). Pozivamo 
sve vjernike na križni put. 

· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog 
uzrasta iz hrvatskog, engleskog i latinskog jezika, kemije, fizike i matematike u 
dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. 
Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno 
prijave. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126 (Katarina).  

· Caritas naše Župe prikuplja prehrambene artikle za potrebite župljane u razdoblju od 
25. ožujka do 11. travnja. Hrana se može donijeti svakoga dana prije sv. mise u župni 
ured od 16:30 do 19:30 sati ili predati djelatnicima Caritasa svake srijede od 17:00 do 
18:00 sati. Novčani prilozi - darovi za potrebe Caritasa mogu se staviti u košaricu kod 
krstionice od 25. ožujka do 11. travnja. 

· Prijavite bolesne i starije za uskrsnu ispovijed. Prijave za vrijeme rada župnog ureda 
ili nakon misa. 

· Naljavljujemo: petak, 12. travnja  - križni put za mlade na Ksaveru u 20:00 sati. 
Križni put predvodi mons. Mijo Gorski, pomoćni biskup zagrebački. Polazak mladih 
ispred Župe u 19:00 sati. Nema probe zbora mladih Laudes.  
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 Smisao posta 

Post za katolika znači uzeti samo jedan puni obrok u danu. Nemrs znači 
redovito jesti, uobičajena tri obroka dnevno, ali da to ne bude meso. Uočiti treba 
ovo: u dva dana strogog posta – Čista srijeda i Veliki petak nije samo post, 
nego, zajedno i post i nemrs! Znači: vjernik toga dana jede samo jedan puni 
obrok do sitosti, jer je post, i ne jede meso i jer je nemrs!  
Korizmeni petci su obvezan nemrs za sve! U ostale petke kroz godinu može se 
nemrs zamijeniti dobrim djelima. Više od toga nije zapovjeđeno, ali je vrijedno 
i mnogi poste više i češće, na primjer na Badnjak, uoči Velike Gospe i strože, 
npr. o kruhu i vodi. 
Prema sadašnjoj crkvenoj disciplini post je obvezatan za katolike od navršene 
18. do započete 60. godine života: na Pepelnicu i na Veliki petak. Dobrovoljno 
ga mogu činiti i mlađi i stariji od ovih dobnih odrednica. Za nemrs tj. običnim 
petkom crkveni zakonik je sažet i kratak: „Zakon nemrsa obvezuje one koji su 
navršili 14. godinu života i traje sve do smrti, osim ako je u petak svetkovina.“ 
Još nešto o svakom običnom petku. Za naša područja svaki petak izvan korizme 
je nemrs, to jest ne jede se meso, ali umjesto nemrsa u „obični petak“ može se 
odreći nečega drugoga: pušenja, pića, zabave ili učiniti neko dobro djelo: 
molitva, čitanje Svetoga pisma, posjet bolesnika, darivanje potrebnih. Očito je: 
Crkva od svih traži ono što svi uglavnom i mogu. Ne pretjeruje, ali nam ne 
priječi samoinicijativu, to jest učiniti i više no što se traži.  
Petak nije odabran slučajno. To je dan Kristove muke i smrti na križu. Svaki je 
petak „mali Veliki petak“. Vjernik se kroz svoje odricanje sa zahvalnošću sjeća 
Kristova djela i na svoj skroman način uvećava dobrotu u svom krugu: 
odricanjem snažeći svoju volju, a dobrim djelima i milostinjom pomažući 
bližnjima. 
Vrijeme korizme poziva na obraćenje. Programu obraćenja pripada i post. 
Smisao i temeljni motiv posta što ga Crkva preporuča, osim poziva na odricanje 
od hrane koje sigurno ne škodi zdravlju, trebao bi biti ljubav i milosrđe. I naš 
odnos prema Bogu je odnos prema ljubljenoj osobi. Osim molitve kao temeljnog 
čina vjernika i post iz ljubavi prema Bogu postaje istinitim činom vjere. Srce 
nam je na taj način otvorenije i spremnije za susret s Bogom i za usklađivanje 
svoje volje s njegovom voljom. Upravo radi tog usklađivanja s voljom Božjom 
osjećamo kako nas post može na divan način učiniti spremnijim za druge žrtve 
koje su životno potrebne želimo li ostvariti svoj život prema Božjem naumu 
ljubavi.  
U toj žeđi za Bogom post može biti istinsko djelo ljubavi kojim ćemo omiliti 
Bogu. Post je, nadalje, od prvih početaka Crkve, bio motiviran i ljubavlju prema 
bližnjima. Post ne smije biti nikada jednostrano mučenje samoga sebe bez nekog 
konkretnog cilja. Kršćani kad poste čine to zato, kako bi tim činom prištedjeli 
novac koji će moći odijeliti za one koji su potrebniji. Time post postaje 
bogoštovni čin kojim se Bog proslavlja jer je učinjen iz ljubavi prema njemu, a 
istodobno je i najkonkretniji čin ljubavi prema bližnjemu. Proroci će reći da je 
Bogu upravo takav post po volji.  

 

DATU

M 

 DAN KALENDAR SAT NAKANA 

1. 4. PON Venancije 
18:30 Misa: † ob. Frgić i Krčelić; 

† Jure Vučetić 

2. 4. UTO Franjo 

18:00 

18:30 

Pobožnost križnog puta 

Misa: † Ivica Magdić; - na čast 

Blažene Djevice Marije; † Cvita 

3. 4.  SRI Siksto 
18:30 Misa: † Mate Knezović, god.;        

† Ivan Vapnar Granec, god. 

4. 4. ČET Izidor 18:30 

 

19:00 

Misa: † Danica Ćavar; 

- na čast muke Isusove 

Klanjanje pred Presvetim 

5. 4. PET Vinko 18:00 

18:30 

Pobožnost križnog puta 

Misa: † Jela i Jerko Jajaš, ob. 

Jajaš, Ivančić i Baron; † Ana 

6. 4. SUB Irenej 16:30 

18:30 

Misa:  Dom umirovljenika 

Misa: † Branka Jović; 

7. 4. NED 

 PETA 

KORIZMEN

A 

NEDJELJA 

   7:30 

 

   9:30 

 

 11:00 

18:00 

18:30 

Misa: † ob. Marušić, Licul i 

Vojnica 

Misa:  † Marinko, Zorka i Paško 

Ukalović 

Misa: ŽUPNA 

Pobožnost križnog puta 

Misa: - na čast Ocu nebeskom 


